令和６年２月６日

報道機関各位

長岡市地方創生推進部広報・魅力発信課長

        泳ぐ芸術品を自宅で鑑賞！

  「錦鯉」が長岡市ふるさと納税返礼品に登場

このたび、長岡市のふるさと納税のお礼の品に、錦鯉が登場しました。

長岡市の魚でもある「錦鯉」は、欧州など 50 カ国以上に輸出されており、広く人

気のある魚です。自宅でも飼育しやすい 15 ㎝～20 ㎝サイズをお送りします。泳ぐ芸

術品ともいわれる錦鯉をご自宅で鑑賞ください。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ周知にご協力くださ

いますよう、よろしくお願いします。

泳ぐ芸術品 「錦鯉」 ふるさと納税返礼品に登場！

１ 返礼品の内容

錦鯉 3匹セット（15cm～20cm） 【長岡市錦鯉養殖組合】

・品種について

品種はお選びいただくことができませんが、赤、白、

黒、黄、紺など、さまざま色彩があり、模様も１匹１

匹異なるため、お気に入りの１匹を見つける楽しみ

があります。

     ・飼育について

    錦鯉は、水槽の大きさや環境に合わせて成長します。

そのため、小さいサイズのまま飼育することもでき

ます。

２ 寄附金額  15,000円

３ 配送時期

  令和６年 3 月 7 日（木）までに寄附いただいた人へ 3 月 19 日～23 日にお送り

します。

４ 申込みサイト

  ふるさとチョイス（https://www.furusato-tax.jp/） 限定

  錦鯉の発祥

江戸時代中期に、山古志地域を中心とした「二十村郷（にじゅうむらごう）」で食用鯉の突

然変異により模様鯉（もようごい）が出現し、それが「錦鯉」の始まりです。それ以来、独

自の改良を重ね、多様な品種が生産されています。

問い合わせ：広報・魅力発信課 佐藤

TEL０２５８－３９－５１５１

長岡市